
Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

 

Statut Skautského záchraná�ského st�ediska  Strana 1/4 

Statut Skautského záchraná�ského st�ediska 
 
 
1. Úvodní ustanovení 
(1) SZS je zvláštní organiza�ní jednotka z�ízená za ú�elem organizace a zabezpe�ení 

zdravotní a záchraná�ské �innosti na skautských i neskautských akcích, poskytování 
zdravotního vzd�lání �inovník�m Junáka, vydávání metodických materiál� a skautské 
zdravotní a záchraná�ské literatury a jiných tiskovin. 

 
2. Související vnit�ní p�edpisy 
(2) Mezi související vnit�ní p�edpisy pat�í zejména: 

a) Stanovy Junáka – svazu skaut� a skautek �R, 

b) Organiza�ní �ád a systemizace Junáka, 

c) �ád pro zakládání a rušení zvláštních organiza�ních jednotek. 

 
3. Použité zkratky 
NJ – Ná�elnictvo Junáka 

VRJ – Výkonná rada Junáka 

SZS – Skautské záchraná�ské st�edisko 

SZT – Skautský záchranný tým 

RK – Revizní komise 

 
4. Identifikace zvláštní organiza�ní jednotky 
(10) Úplný název ZvOJ zní Junák – svaz skaut� a skautek �R, Skautské záchraná�ské 

st�edisko.  

(11) Zkrácený název ZvOJ zní Skautské záchraná�ské st�edisko. 

(12) Zkratka názvu je SZS. 

(13) Znakem je modrá hv�zda života na bílém pozadí s bílou skautskou lilií uprost�ed, 
obkroužená �emínkem se dv�ma žaludy.   

(14) Sídlem ZvOJ je  Senovážné nám. 24,  116 47, Praha 1. 

(15) I�O ZvOJ je:  

(16) �íslo organiza�ní jednotky: 900.09 

 
5. Poslání SZS 
(17) Posláním SZS je: 

a) zdravotní služba a záchraná�ská �innost, 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

 

Statut Skautského záchraná�ského st�ediska  Strana 2/4 

b) zajiš�ování kvalifikace �len� Skautského záchranného týmu (dále jen SZT),  

c) po�ádání kvalifika�ních zdravotních zkoušek podle zvláštních p�edpis�, 

d) po�ádání záchraná�ských a zdravotních kurz�, 

e) publika�ní �innost a  

f) spolupráce s ostatními subjekty v oblasti zdravov�dy a záchraná�ství p�i 
zajiš�ování kvalitní p�edléka�ské pomoci, školení zdravotník� zotavovacích akcí, 
apod. 

 
6. Pravomoci a odpov�dnost SZS 
(18) SZS je oprávn�no zejména: 

a) poskytovat zdravotní zabezpe�ení akcí, 

b) po�ádat vzd�lávací akce v oborech zdravov�da, záchraná�ství a oborech s nimi 
souvisejícími, 

c) po�ádat kvalifika�ní zkoušky,  

d) v sou�innosti s úst�edními orgány Junáka a odborem pro vzd�lávání Junáka jednat 
v oblastech vzd�lávání �inovník� s p�íslušnými orgány ostatních skautských 
organizací v �R i zahrani�í, s mezinárodními organizacemi skaut� a skautek a s 
ostatními organizacemi d�tí a mládeže v �R i zahrani�í, 

e) spolupracovat s ostatními subjekty v oblasti zdravov�dy a záchraná�ství p�i 
zajiš�ování kvalitní p�edléka�ské pomoci, školení zdravotník� zotavovacích akcí, 
apod. a 

f) spravovat majetek, který je ve vlastnictví SZS, nebo ke kterému vykonává SZS 
nájemní nebo jiná obdobná práva. 

(19) SZS je povinno: 

a) sestavovat ro�ní plán �innosti a rozpo�et, který dává na v�domí VRJ a 

b) p�edkládat NJ a VRJ vždy v termínu stanoveném VRJ výro�ní zprávu SZS, jejíž 
sou�ástí je zpráva o hospoda�ení a seznam �len�, seznam �inovník�. 

 
7. Organiza�ní struktura 
(20) SZS je rozd�leno na t�i samostatn� fungující sekce: 

a) sekce vzd�lávací, 

b) Skautský záchranný tým – SZT a 

c) sekce publika�ní. 

(21) V �ele každé sekce stojí Sn�mem SZS volený vedoucí. �innost sekce �ídí vedoucím 
jmenovaná rada sekce, za jejíž �innost odpovídá Rad� SZS vedoucí p�íslušné sekce. 
Vedoucí jednotlivých sekcí jsou pod�ízeni statutárnímu orgánu SZS. 

 

8. �ídící orgány SZS 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

 

Statut Skautského záchraná�ského st�ediska  Strana 3/4 

(22) Statutárním orgánem SZS je p�edseda Rady SZS, kterého volí ze �len� SZS Sn�m 
SZS. Jeho zástupcem v této funkci je místop�edseda SZS, rovn�ž volený Sn�mem 
SZS. 

(23) �ídícími orgány SZS jsou: 

a) Sn�m SZS a 

b) Rada SZS v �ele s p�edsedou Rady SZS. 

(24) Sn�m SZS se schází nejmén� jednou za dva roky. Jeho pravomocí je:  

a) volit p�edsedu a místop�edsedu Rady SZS, 

b) volit vedoucí sekcí SZS a jejich zástupce, 

c) volit další �leny rady SZS, 

d) volit Revizní komisi SZS a 

e) p�ijímat usnesení závazná pro �leny SZS. 

(25) Sn�m svolává p�edseda Rady SZS, ten oznámí konání sn�mu vždy alespo� 40 dní 
p�ed jeho zahájením VRJ a �len�m SZS. Právo ú�asti na sn�mu s rozhodujícím 
hlasem mají všichni �lenové SZS. 

(26) Radu SZS tvo�í: 

a) p�edseda a místop�edseda Rady SZS, 

b) vedoucí všech t�í sekcí SZS a 

c) další �lenové voleni Sn�mem SZS. 

(27) Rada SZS je vrcholným �ídícím orgánem SZS mezi sn�my. Rozhoduje ve všech 
otázkách, které nejsou vyhrazeny Sn�mu SZS. �ídí se vnit�ními p�edpisy Junáka a 
usneseními Sn�mu SZS, kterému se zodpovídá ze své �innosti. Funk�ní období za�íná 
dnem zvolení a kon�í dnem zvolení nové Rady SZS.       

        
9. Kontrolní orgán 
(28) Revizní komise SZS má p�edsedu a nejmén� jednoho dalšího �lena. Její p�sobnost a 

pravomoci se �ídí Revizním �ádem Junáka. 

(29) �lenové RK jsou voleni Sn�mem SZS. Funk�ní období za�íná dnem zvolení a kon�í 
zvolením nové RK. 

 
10. Podmínky vzniku a zániku �lenství v SZS 
(30) O �lenství v SZS m�že požádat pouze �len Junáka  

(31) �lenství vzniká schválením žádosti �lena Radou SZS.    

(32) Podmínky �lenství mohou být upraveny vnit�ními p�edpisy SZS. 

(33) �lenové SZS platí zvláštní p�ísp�vek, jehož výši stanoví Rada SZS. 

(34) �lenství v SZS kon�í: 

a) dobrovolným vystoupením �lena ze SZS, p�íp. úmrtím, 

b) rozhodnutím Rady SZS nebo Sn�mu SZS, 



Junák –  svaz skaut� a skautek �R 
 

 

Statut Skautského záchraná�ského st�ediska  Strana 4/4 

c) ukon�ením �lenství v Junáku. 
 
11. P�echodná a záv�re�ná ustanovení 
(35) Statut nabývá ú�innosti schválením Ná�elnictvem Junáka dne 8. zá�í 2007 

(36) Do prvního �ádného sn�mu SZS jmenuje statutární orgán SZS a Revizní komisi SZS 
starosta Junáka. 

 

ná�elní DK:   Akad. mal. Michala K. Rocmanová 

ná�elník ChK:  Zden�k Pran�l 

starosta Junáka:  Ing. Josef Výprachtický 
 
 
 
 
 


